
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.LGS 50/2016 e ss.mrn.ii per 
l'affidamento dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori per i "Lavori 
di completamento impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto 
radio galleria CAPO D'ORLANDO, nell'ambito degli interventi di messa n sicurezza della galleria Capo 
D'Orlando, sia monte che valle. 
CIG: ZC790917D7 - Gara CAS cod. interno G00235 
Presa Atto verbale di Gara CSE, Approvazione Disciplinare di incarico e Aggiornamento Quadro 
Economico 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 60 
PREMESSO CHE: 
• con delibere n. ll/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 14/CD del 11.07.2014, il Consiglio 

Direttivo del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4786 del 27.05.2014 ed approvato le 
procedure di gara del progetto esecutivo per gli "interventi per la messa in sicurezza della galleria 
Capo D'Orlando, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la 
riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di 
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria"; 

• i lavori sono stati consegnati alla stessaATI Notari - Bruno in data 16.07.2015; 
• in data 12 Settembre 2018 gli stessi sono stati collaudati; 
• il progetto dei lavori di completamento in oggetto è stato redatto al fine di adeguare gli impianti della 

galleria Capo D'Orlando, alla vigente normativa, ed in particolare mediante la realizzazione di un 
impianto di supervisione e telecontrollo; 

• al fine della redazione del progetto in oggetto, con il decreto 301/DG del 11/09/2017, è stato affidato 
l'incarico di progetti sta di livello esecutivo e CSP all'ing. Salvatore Volo; 

• con la nota del 31/1 0/20 18 l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto; 
• in data 06/12/2019 con la nota 31972 è stato trasmesso alla Commissione Permanente per le 

Gallerie il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari a €.1.223.665,23 
di cui € 830.606,93 per lavori compreso oneri per la sicurezza e € 393.058,30 per somme a 
disposizione; 

• con decreto U.0015087.19-06-2020 il Ministero Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le 
Infrastrutture, i Sistemi Informatici e Statistici Direzione Generale per la Vigilanza sulle 
Concessioni Autostradali DGVCA/Div 5 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
"realizzazione del sistema di telecontrollo/impianto radio ed adeguamento degli impianti 
tecnologici alla vigente Normativa" Galleria Capo D'Orlando, non ammettendo il prezzo API0 di 
un importo pari ad €.25 .141 ,00 e, rettificando il totale delle somme a Disposizione da €.393 .058,30 
ad €. 382.495,73; 

• alla luce di quanto sopra esposto il progetti sta ha provveduto alla rielaborazione degli allegati 
progettuali (Rev 06) e del Quadro Economico come di seguito riportato: 

!DATE del _1_4_/f_R_202 t 

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: € 805.465,93 
1) Totali lavori a MISURA € 324.610,22 
2) Totali lavori a CORPO € 417.945,61 
Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62.910,10 
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 742.555,83 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B l) IV A al 22% sui lavori € 177.202,50 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

B2) Spese per attività tecnico amministrative, di Supporto al RUP, attività di sicurezza, di verifica e di € 16.108,79 
validazione (art.l13 c.I D.Lgs 50/216) 

B3) Spese tecniche relative alla progettazione art.113 c.I D.Lgs 50/216 (IV A e casse incluse) € 22.864,87 
B4) Spese tecniche relative alla D.L., misure e contabilità di cui all'art.l13 c.l D.Lgs 50/216; calcolo € 40.791,08 

onorari secondo il D.M. 31/1012013, n.14 Qcl.Ol, Qc1.09, Qcl.l2 (IV A e CASSE incluse) 
B5) Spese tecniche relative al Coordinamento e Sicurezza in fase esecutica D.L. di cui all'art. I 13 c.I € 26.841,06 

D.Lgs 50/216; calcolo onorari secondo il D.M. 31/10/2013, n.14 QcI.OI, Qc1.09, Qcl.l2 (IVA e 
CASSE incluse) 

B6) Spese tecniche relative al Collaudo Tecnico Amministrativo art.l13 c.l D.Lgs 501216; € 8.859,123 
B7) Contributo ANAC e Spese gara € 5.200,00 
B8) Imprevisti (~% sull'importo totale dei lavori) € 40.273,30 
B9) Lavori in economia da pagarsi in fattura (lavori non quantificabili in dettaglio, necessari per € 44.625,00 
garantire la migliore interconnessione tra impianto esistenti ed il sistema di telecontrollo del progetto) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 382.495,73 
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.187.961,66 

• in data 07/1 0/2020 il progetto di cui al superiore quadro economico è stato verificato in contraddittorio 
dal RUP Ing. Salvatore Minaldi con il progettista ing. Salvatore Volo e validato in data 
08/1 0/2020; 

• con il decreto 360/DG del 12/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e prenotate le somme; 
• con il decreto 361/DG del 12/10/2020 determina a contrarre sono state avviate le procedure di gara; 
• con il decreto dirigenziale 307/DG del 28/08/2020 è stata approvata la "Manifestazione di interesse" n. 

"Avviso 339" propedeutica fra l'altro alla individuazione di Professionisti da invitare alla procedura 
per l'affidamento del servizio de quo; 

• in data 11/01/2021 la Commissione all'uopo istituita ha verificato i curriculum dei partecipanti alla 
suddetta manifestazione di interesse ed ha redatto il "Verbale n. l'' riportante l'elenco degli idonei; 

• con determina 28IDG del 05/02/2021 è stata indetta la procedura di affidamento per l'incarico di 
Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei lavori in oggetto per un importo pari ad €. 
13.858,24 oltre IV A ed oneri; 

• con provvedimento Nr. 325IDG del 11/03/2021 l'Ing. Lola Gugliandolo è stata nominata RUP dei 
lavori "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione 
e telecontrollo/impianto radio Galleria Capo D'Orlando in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 

• il Presidente della Commissione di gara, Ing. Giovanna Grinciari, in data 06/04/2021 trasmetteva il 
verbale di gara n. 1 redatto in data 01/04/2021; 

• nel suddetto verbale n.l proponeva, l'aggiudicazione della gara all'operatore economico "Studio 
Progettazione" con sede in Messina, Via Trapani n.é - P.IVA 03012060830 che ha offerto sull'importo 
a base d'asta di € 13.858,24 il ribasso pari al 28,00%, per cui l'importo del servizio è pari a € 9,977,93 
oltre IV A e CASSA; 
h 'l d d' 't rt t ' • c e I nuovo qua ro economico come I segui o npo a o e: 
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: € 805.465,93 

l) Totali lavori a MISURA € 324,610,22 
2) Totali lavori a CORPO € 417,945,61 
Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62,910,10 
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 742.555,83 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B I) IV A al 22% sui lavori € 177,202,50 

cC> 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Conlrada Scoppo -leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

B2) Spese per attività tecnico amministrative, di Supporto al RUP, attività di sicurezza, di verifica e di € 16.108,79 
validazione (art.1l3 c.l D.Lgs 50/216) 

B3) Spese tecniche relative al la progettazione art.113 c.1 D.Lgs 50/216 (IV A e casse incluse) € 22.864,87 
B4) Spese tecniche relative alla D.L., misure e contabilità di cui all'art. 11 3 c.1 D.Lgs 50/216; calcolo € 40.791,08 

onorari secondo il D.M. 31/10/2013, n.14 QcI.01, QcI.09, QcI.12 (IVA e CASSE incluse) 
B5) Spese tecniche relative al Coordinamento e Sicurezza in fase esecutica D.L. di cui all'art.1l3 € 12.660,00 

c.I D.Lgs 50/216; calcolo onorari secondo il D.M. 31/10/2013, n.14 Qcl.Ol, Qcl.09, Qcl.12 (IV A 
e CASSE incluse) 

B6) Spese tecniche relative al Collaudo Tecnico Amministrativo art.113 c.l D.Lgs 50/216; € 8.859,123 
B7) Contributo ANAC e Spese gara € 5.200,00 
B8) Imprevisti (5% sull'importo totale dei lavori) € 40.273,30 
B9) Lavori in economia da pagarsi in fattura (lavori non quantificabili in dettaglio, necessari per € 44.625,00 
garantire la migliore interconnessione tra impianto esistenti ed il sistema di telecontrollo del progetto) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 368.584,67 
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.174.050,60 

VISTO, 
• Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
• il Verbale di gara n. 1 del 01/04/2021, allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
• che a seguito del ribasso, corrispondente al 28,00%, l'importo è pari ad € 9.977,93 oltre IV A e 

CASSA; 
• il nuovo Quadro Economico sopra riportato 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione della procedura di 
affidamento per l'incarico di Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei lavori in 
oggetto. 

VISTO: 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la gestione provvisoria della spesa autorizzata fmo al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/0112021 

Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento positivo relativo alla verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.rnm.ii. 
Il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e il verbale di gara n. 1 del 01104/2021 della procedura di 
affidamento, esperita mediante Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.LGS 
50/2016 e ss.mm.ii per l'affidamento dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di esecuzione 
dei lavori per i "Lavori di completamento impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e 
telecontrollo/impianto radio galleria CAPO D'ORLANDO, nell 'ambito degli interventi di messa in 
sicurezza della galleria Capo D'Orlando, sia monte che valle"; 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra 1'operatore economico "Studio Progettazione" con sede in Messina, 
Via Trapani n.6 - P.IV A 03012060830, nella prsona dellegle rappresentnte ing. Francesco Malara C.F. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



· " 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

MLRFNC77M04FI580 che ha offerto sull'importo a base d'asta di € 13.858,24 il ribasso pari al 28,00%, 
per cui l'importo del servizio è pari a € 9.977,93 oltre IV A e CASSA; 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: APPROVARE il disciplinare di incarico allegato contenente le migliorie offerte dalla Società 
Art. 6: DARE ATTO che la somma complessiva di €. 12.660,00 IV A e CASSA COMPRESE sarà 
prelevata dalle somme prenotate sul capitolo 214 - Trasfer. Regione Sicilia per completamento imp. 
Esistenti e realizzo Imp. Di supervisione e telecontrollo/ impianti Galleria Capo D'Orlando - del redigendo 
bilancio pluriennale 2021/2023 giusta decreto 28IDG del 05/02/2021, a favore dell' operatore economico 
"Studio Progettazione" con sede in Messina, Via Trapani n.6 - P.IVA 03012060830. 
Art. 7: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 12.660,00 
IV A E CASSA COMPRESA secondo il seguente crono programma: €.9.000,OO nel corrente E.F. e 
€.3.660,OO nel corso dell'esercizio finanziario del 2022. 
Art. 8: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All'Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Allegati: 
Verbale di gara n.1 del 01/04/2021 
Disciplinare di incarico 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


